
Pag. 1/8 

 
 (PA Digitale – Procedura NT TORINO  n.  1 /2017) 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a)  del D.Lgs. 50/2016, 

fuori MePA di n.1 intervento di manutenzione semestrale dell’impianto antincendio presso 

la sede Indire Nucleo Territoriale Nord di corso Vittorio Emanuele II n. 70, Torino.Decreto a 

contrarre e contestuale impegno di spesa. 

CIG:Z031F2BD73 

UPB: 113.924 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 

VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO:U.1.03.02.09.004 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 

98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 

Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTOche con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero 

dell’Istruzione, Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo 

Statuto dell'IstitutoNazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE), pubblicato, per comunicato, sulla Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTAla Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto 

alla nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
3
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 Pag. 2/8 

e Ricerca Educativa (INDIRE), confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n.2 del 03 luglio 2013 e n.28 del 22/09/2016; 

TENUTO CONTO che INDIRE, così come previsto dall’art. 19, comma 1, del D.L. n. 

98/2011, oltre alla sede centrale di Firenze, è articolata in tre Nuclei Territoriali con sedi a 

Torino in Corso Vittorio Emanuele II n. 70, a Napoli in Via G. Melisurgo n. 4 e a Roma in 

Via Guidubaldo del Monte n. 54; 

VISTA la normativa vigente in materia di sicurezza degli impianti antincendio (D.M. 

10.3.98 “Criteri generali di sicurezza antincendio e per la gestione dell’emergenza nei 

luoghi di lavoro” e ss.mm.ii), questo Istituto ha la necessità di provvedere, in ottemperanza 

alla normativa di cui sopra, al controllo semestrale degli estintori e dell'impianto di 

rilevazione e allarme incendi situati presso la sede del Nucleo Territoriale Nord sito in 

Torino Corso Vittorio Emanuele II n. 70; 

TENUTO CONTO che l’intervento è previsto per i locali posti al piano semi-interrato, al 

piano terra ed al piano ammezzato, così come comunicato in data 18/04/2017  dal 

Responsabile dell’Ufficio tecnico arch. Efisio Corongiu per il tramite del suo collaboratore 

Alessandro Albiani; 

VISTA la richiesta, di cui al modello allegato “B”, presentata dalla dott.ssa Alessandra 

Nota, referente amministrativo della sede Indire di Torino, dalla quale emerge la necessità 

di procedere alla manutenzione semestrale dell’impianto antincendio pressola sede 

INDIRE di Corso Vittorio Emanuele II, n. 70 Torino, in ottemperanza alla normativa vigente 

suindicata; 

DATO ATTO che la copertura finanziaria della spesa complessiva prevista di € 244,00 

(IVA inclusa 22%) trova copertura su sul capitolo 113.924 Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di impianti e macchinari, come da apposito Allegato B compilato e inserito in PA 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
3
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 Pag. 3/8 

Digitale (proposta n. 293 del 20/06/2017) con cui si è acquisita l'autorizzazione a 

procedere da parte del Direttore Generale di INDIRE (Atto n. 267 del 28/06/2017); 

VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016,aggiornato alla luce del D. 

Lgs. 56/2017 c.d. Decreto correttivo, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia di rilievo comunitario e inferiore 

all’importo di €. 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che sono stati richiesti preventivi ai seguenti operatori economici: RES 

NOVA S,p.a., OSCAR ROMITI e NUZZO COSTRUZIONI S.r.l. e che risulta essere 

pervenuto soltanto un preventivo da parte di RES NOVA S,p.a.; 

VISTO il preventivo n.P435.17/UD/vc del 06/06/2017 della RES NOVA S.p.a. firmato 

digitalmente dal legale rappresentante Massimo Diamante (ns. prot. n. 13409 del 
06/06/2017), di € 244,00 (incluso IVA 22%) consistente in: 

Manutenzione per estintori: 

Attività relative a n. 1 intervento per il controllo semestrale degli estintori di seguitoelencati: 

-  per il piano ammezzato: n. 1 estintore a polvere da 6 kg ABC 34A-233B-C e n 2 estintore a 

polvere da 6 kgnABC 34A-183B-C; 

-  per il piano terra: n. 1 estintore a biossido di carbonio da 5 kg 89 B C; 

-  per il piano semi-interrato: n. 1 estintore a polvere da 6 kg ABC 34A-233B-C. 

L'intervento da svolgere relativamente agli estintori su elencati, dovrà consistere nelle 

seguentiattività: 

-  controllo dello stato di carica dell’estintore ed eventuale ricarica ove necessario; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
3
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 Pag. 4/8 

-  verifica che l'estintore sia presente e segnalato con apposito cartello, secondo quanto 

prescritto dal DPR524 /1982 (e successivi aggiornamenti), recante la dicitura "estintore" 

e'o 'estintore N. XXX’; 

-  verifica che l'estintore sia chiaramente visibile, immediatamente utilizzabile e che l’accesso 

allo stesso sialibero da ostacoli; 

-  verifica che l'estintore non sia stato manomesso; 

-  verifica che i contrassegni distintivi siano esposti a vista (indicati sul corpo principale) e 

siano ben leggibili; 

-  verifica che l'indicatore di pressione, se presente, indichi un valore di pressione compreso 

all'interno delcampo verde; 

- verifica che l'estintore non presenti anomalie quali ugelli ostruiti, perdite, tracce di 

corrosione,sconnessioni o incrinature dei tubi flessibili, ecc.; 

-  verifica che l'estintore sia esente da danni alle strutture di supporto e alla maniglia di 

trasporto; 

-  verifica che il cartellino di manutenzione sia presente sull'apparecchio e sia correttamente 

compilato; 

-  controllo della presenza, del tipo e della carica delle bombole di gas ausiliario per gli 

estintori pressurizzaticon tale sistema, secondo le indicazioni del produttore. 

Aggiornamento del Cartellino di manutenzione, su cui deve essere obbligatoriamente 

riportato: 

- numero di matricola o altri estremi di identificazione dell’estintore; 

- ragione sociale e indirizzo completo e altri estremi di identificazione del manutentore; 

- massa lorda dell'estintore; 

- carica effettiva; 

- tipo di operazione effettuata; 

- data dell'intervento; 

firma o punzone del manutentore. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
3
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 Pag. 5/8 

Manutenzione per impianto rilevazione ed allarme incendi: 

N. 1 intervento di manutenzione ordinaria semestrale per impianto di rilevazione eallarme 

incendi, consistente nelle seguenti attività: 

-  Verifica completa dell' installazione nel suo complesso; 

-  Pulizia di tutte le apparecchiature; 

-  Pulizia dei rivelatori e prova con bombole speciali; 

-  Verifica e eventuale riparazione di tutte le connessioni; 

-  Pulizia e regolazione dei contatti e dei relais; 

-  Eventuale regolazione della tensione e dell' intensità di corrente; 

- Controllo del funzionamento e manutenzione di tutti i dispositivi di trasmissione d'allarme; 

-  Eventuale sostituzione di elementi difettosi; 

-  Controllo della temperatura ambiente; 

-  Controllo delle lampade sulle centrali; 

-  Verifica dello stato delle batterie; 

-  Verifica delle accensioni delle lampade e campane di allarme; 

-  Resettaggio del sistema; 

-  Compilazione del registro "Stato degli impianti"; 

-  Compilazione del verbale dei lavori eseguiti; 

-  Verifica del buon funzionamento delle apparecchiature e delle parti di impianto messe. 

VISTA la comunicazione PEC effettuata dalla Res Nova S.p.A. del 30/06/2016 (ns. prot. 
n. 16093 del 30/06/2017) che proroga la scadenza di validità del suindicato preventivo di 

30 giorni e pertanto al 06/08/2017. 

VERIFICATO che il preventivo suindicato risulta inferiore ad € 1.000,00 e che i prezzi 

applicati sono in linea con i prezzi di mercato, congrui rispetto al mercato ed idonei a 

soddisfare le esigenze dell’Ente, così come comunicato via mail in data 05/06/2017 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
3
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 Pag. 6/8 

dall’arch. Corongiu, responsabile dell’ufficio tecnico di Indire, per il tramite del suo 

collaboratore Alessandro Albiani; 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, 

come modificato dall’ art. 1, comma 502, della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di 

stabilità 2016)  testualmente recita“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e 

delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207’’,dando implicitamente facoltà alle 

stazioni appaltanti di procedere all’acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad € 

1.000,00 senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  

RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni suindicate, all’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’operatore 

economico RES NOVA S.p.a.  senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) per le ragioni sopra specificate; 

VISTOil Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dell’operatore 

economico RES NOVA S.p.a. (ns. prot. n.0016272/E4 del 04/07/2017),dal quale risulta la 

regolarità contributiva del medesimo,  resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 attestante il 

possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, per la 

partecipazione alle gare pubbliche; 

ACQUISITA, la dichiarazione sostitutiva di atto notorio dell’operatore economico RES 

NOVA S.p.a. (ns. prot. n. 15911/E4 del 29/06/2017) resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000 

attestante il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
3
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 Pag. 7/8 

n.50/2016, per la partecipazione alle gare pubbliche; 

ACQUISITA, altresì, la comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 

Legge n. 136 del 13/8/2010 da parte dell’operatore economico RES NOVA S.p.a. (ns. 
prot. n. 16092 del 30/06/2017); 

DECRETA 

1) di disporre l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 

di n.1 intervento manutentivo semestrale dell’impianto antincendio presso la sede INDIRE 

di Corso Vittorio Emanuele II, n. 70 Torino, a favore dell’operatore RES NOVA S.p.a.  con 

sede legale in Via Principe Amedeo n. 11, 10123 Torino, P.IVA e C.F. 05651570011; 

2) di procedere al suindicato affidamento al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006, come modificato dall’ art. 1, comma 502 lett. b, della Legge n. 208 del 

28/12/2015 (Legge di stabilità 2016);   

3) di impegnare a favore dell’operatore economico RES NOVA S.p.a.la somma di € 244,00 

(IVA inclusa) sul capitolo 113.924 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari, VOCE DEL PIANO DEI CONTI INTEGRATO:U.1.03.02.09.004 – CIG: 

Z031F2BD73 Esercizio finanziario 2017;  

4) di approvare l’allegato Buono d’ordine e di procedere alla sua sottoscrizione mediante 
firma digitale (All. 1); 

5) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016,  la Dott.ssa Alessandra Nota in quanto in possesso della professionalità 

adeguata a svolgere i compiti per cui è nominata; 

6) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari per 

tutti gli adempimenti di sua competenza; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
3
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 Pag. 8/8 

7) di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei 

Servizi Finanziari. 

Visto 

Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

          Silvia De Felice                                                                                                                     
                       
 IL DIRETTORE GENERALE 
                           
 Flaminio Galli                                          
                                                                                                      

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  

AN/mb  

 
Nucleo Territoriale Nord 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
2
3
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


